
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 27  
 

 

Del  31 marzo 2023 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n. 27 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA 

LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 CONVERSIONE IN LEGGE, CON 

MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, RECANTE 

“MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI” 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONI), DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA: PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE DEI PASTI PRESSO LA 

LOCALE MENSA SCOLASTICA SITA NELL’EDIFICIO SCUOLA MATERNA, 

CON RIORDINO E PULIZIA DELLA CUCINA, DEI REFETTORI, DEI CORRIDOI 

E DEI LOCALI ANNESSI, DAL 01 APRILE 2023 E SINO AL TERMINE 

DELL’ANNO SCOLSTICO 2022/2023.. CIG ZDB3A9E068 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento, dal 01 aprile 2023 e sino al 

termine dell’a.s. 2022/2023, del servizio di ristorazione scolastica comprensivo di   

preparazione e distribuzione dei pasti presso la locale mensa scolastica sita nell’edificio 

della scuola materna, con riordino e pulizia della cucina, dei refettori, dei corridoi e dei 

locali annessi; 

 

Richiamati: 

  l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in Legge, 

con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), dispone che le 

stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento delle attività di esecuzione dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

  l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

  l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 secondo cui il ricorso alla procedura 

COPIA 



negoziata senza bando consente, di regola, la stipula del c.d. contratto-ponte, in 

alternativa alla c.d. proroga tecnica, ove sussista la necessità di garantire il servizio nel 

tempo strettamente necessario all'indizione di una nuova gara o alla stipulazione del 

contratto con l'aggiudicatario della gara sub iudice. Tar Roma, sez. II ter, sentenza 

25.01.2023, n. 1284; 

  l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in conformità del quale dev’essere precisato 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per il periodo dal 01 

aprile 2023 e sino al termine dell’anno scolastico, al fine di evitare l’alternanza di ditte, 

possibili interruzioni e disservizi nonché nelle more dell’espletamento della procedura di 

gara, nei confronti della CIR FOOD COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C.;  

 

Visto l’importo praticato per ogni singolo pasto, pari ad € 5,95 oltre IVA 4%; 

 

Ritenuto il prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

 

Considerato che il costo del servizio per il periodo sopra indicato prevede pertanto la 

corresponsione di un importo stimato in onnicomprensivi € 39.674,60 oltre IVA 4%, con 

fatturazione esclusivamente dell’effettivo numero di pasti erogati; 

 

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del DURC on-line, depositato agli 

atti, attestante la regolarità contributiva dell’impresa affidataria prot. INAIL_36627609 

del 02/02/2023 con scadenza in data 02/06/2023; 

 

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo 

Formigaro, nonché il Decreto del Sindaco n. 8 in data 24/08/2022; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2023, esecutiva, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di affidare, a mezzo di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 



modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), il servizio di 

ristorazione scolastica alla CIR FOOD COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE 

S.C., CF/P.IVA 00464110352, con sede in Reggio Emilia, per un importo stimato in 

complessivi euro € 39.674,60 (oltre IVA 4%) pari ad onnicomprensivi euro 41.261,58 

con fatturazione dell’effettivo numero di pasti erogati, dal 01 aprile 2023 sino al 

termine dell’anno scolastico 2022/2023; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in 

relazione al principio contabile applicato alla nuova Contabilità Finanziaria le somme di 

seguito indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

 

Eserc. Finanz. 2023 DESCRIZIONE 
SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA 

Cap./Art. 432/0 IMPORTO €  41.261,58 

Miss./Progr. 

Titolo-MacroA

ggregato 

04/06.1-103 
PDC FINANZ. V 

LIV. 

    V U.1.03.02.15.006 - 

CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE 

MENSE SCOLASTICHE 

CIG ZDB3A9E068 

Creditore 

CIR FOOD COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE 

S.C. – Via Nobel n. 19, Reggio Emilia – CF/P. IVA 

00464110352 

Causale 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA: 

PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE DEI PASTI PRESSO LA 

LOCALE MENSA SCOLASTICA SITA NELL’EDIFICIO SCUOLA 

MATERNA, CON RIORDINO E PULIZIA DELLA CUCINA, DEI 

REFETTORI, DEI CORRIDOI E DEI LOCALI ANNESSI, DAL 01 

APRILE 2023 AL TERMINE DELL’ANNO SCOLSTICO 2022/2023. 

 

4. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 

e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.L.gs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa 

come sopra indicato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

7. che i suddetti impegni risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 



 è esecutiva al momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;  

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito web di questo Ente; 

 sarà inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria; 

 va pubblicata in amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella 

apposita sezione di riferimento. 

 

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  31 marzo 2023  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

432 0 2023 232   41.261,58 CIR FOOD 

COOPERATIVA 

ITALIANA DI 

RISTORAZIONE S.C. 

 

Pozzolo Formigaro, lì  31 marzo 2023  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 31 marzo 2023 
 


